
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 일자리정책담당관
정책: 청년정책 활성화
단위: 청년활동기반 구축 및 지원 (단위:천원)

일자리정책담당관 7,609,702 7,609,372 330

국 163,800 163,800 0

균 283,503 283,503 0

시 4,419,514 4,419,184 330

구 2,742,885 2,742,885 0

청년정책 활성화 2,435,157 2,434,827 330

국 23,000 23,000 0

시 1,830,742 1,830,412 330

구 581,415 581,415 0

청년활동기반 구축 및 지원 2,435,157 2,434,827 330

국 23,000 23,000 0

시 1,830,742 1,830,412 330

구 581,415 581,415 0

캠퍼스타운 조성(보조) 1,786,547 1,786,217 330

시 1,786,547 1,786,217 330

402 민간자본이전 2,158 1,828 330

시 2,158 1,828 330

02 민간자본사업보조(이전재원) 2,158 1,828 330

시설비, 물품취득비 등
2,158 1,828 330

시 2,158 1,828 330

경정 2,158,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 청소행정과
정책: 지역환경 수준향상
단위: 생활폐기물 관리 (단위:천원)

청소행정과 45,516,954 45,346,284 170,670

국 120,000 120,000 0

시 961,819 791,149 170,670

교 204,400 204,400 0

구 44,230,735 44,230,735 0

지역환경 수준향상 36,590,033 36,425,363 164,670

국 120,000 120,000 0

시 938,759 774,089 164,670

교 204,400 204,400 0

구 35,326,874 35,326,874 0

생활폐기물 관리 32,818,437 32,653,767 164,670

시 598,699 434,029 164,670

구 32,219,738 32,219,738 0

음식물류폐기물 종량제 기반시설 구축(보조) 259,111 94,441 164,670

시 259,111 94,441 164,670

401 시설비및부대비 10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

01 시설비 10,500 0 10,500

RFID대형감량기 설치 공사
10,500 0 10,500

시 10,500 0 10,500

405 자산취득비 195,061 40,891 154,170

시 195,061 40,891 154,170

01 자산및물품취득비 195,061 40,891 154,170

RFID종량기 구매
78,861 40,891 37,970

시 78,861 40,891 37,970

RFID대형감량기 구매
116,200 0 116,200

시 116,200 0 116,200

오수 처리시설 관리 1,391,009 1,385,009 6,000

시 23,060 17,060 6,000

구 1,367,949 1,367,949 0

정화조 시설 관리 1,391,009 1,385,009 6,000

시 23,060 17,060 6,000

구 1,367,949 1,367,949 0

개인하수 처리시설 악취저감 관리 지도점검(보조) 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

201 일반운영비 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

01 사무관리비 5,400 0 5,400

악취저감 관리 물품 구입
5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

3,000,000원*10대*35%

경정 1,669,000원*135대*35%

33,200,000원*10대*35%

5,400,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 청소행정과
정책: 오수 처리시설 관리
단위: 정화조 시설 관리 (단위:천원)

203 업무추진비 600 0 600

시 600 0 600

03 시책추진업무추진비 600 0 600

하수악취 저감 우수자치구 격려금
600 0 600

시 600 0 600

600,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 사회복지과
정책: 장애인 및 취약계층기반조성
단위: 장애인 복지증진 (단위:천원)

사회복지과 72,342,556 72,264,996 77,560

국 36,865,554 36,826,774 38,780

균 80,465 80,465 0

시 21,457,160 21,418,380 38,780

교 500,000 500,000 0

구 13,439,377 13,439,377 0

장애인 및 취약계층기반조성 19,841,105 19,763,545 77,560

국 6,795,267 6,756,487 38,780

균 43,200 43,200 0

시 7,265,170 7,226,390 38,780

교 500,000 500,000 0

구 5,237,468 5,237,468 0

장애인 복지증진 19,617,778 19,540,218 77,560

국 6,795,267 6,756,487 38,780

균 43,200 43,200 0

시 7,127,949 7,089,169 38,780

교 500,000 500,000 0

구 5,151,362 5,151,362 0

발달장애인 주간활동서비스지원(국고) 213,560 186,000 27,560

국 106,780 93,000 13,780

시 106,780 93,000 13,780

307 민간이전 213,560 186,000 27,560

국 106,780 93,000 13,780

시 106,780 93,000 13,780

11 사회복지사업보조 213,560 186,000 27,560

발달장애인 주간활동서비스 지원
213,560 186,000 27,560

국 106,780 93,000 13,780

시 106,780 93,000 13,780

청소년 발달장애인 방과후활동서비스 지원사업(국고) 310,500 260,500 50,000

국 155,250 130,250 25,000

시 155,250 130,250 25,000

307 민간이전 310,500 260,500 50,000

국 155,250 130,250 25,000

시 155,250 130,250 25,000

11 사회복지사업보조 310,500 260,500 50,000

청소년 발달장애인 방과후 활동서비스 지원
310,500 260,500 50,000

국 155,250 130,250 25,000

시 155,250 130,250 25,000

경정 213,560,000원*1년

경정 310,500,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 여성가족과
정책: 영유아 건전육성 및 건강가정 지원
단위: 보육 서비스 증진 (단위:천원)

여성가족과 81,237,773 80,822,982 414,791

국 25,266,365 25,061,152 205,213

시 35,327,439 35,117,861 209,578

구 20,643,969 20,643,969 0

영유아 건전육성 및 건강가정 지원 78,683,772 78,268,981 414,791

국 25,266,365 25,061,152 205,213

시 35,253,959 35,044,381 209,578

구 18,163,448 18,163,448 0

보육 서비스 증진 59,257,465 58,842,674 414,791

국 16,875,281 16,670,068 205,213

시 29,486,910 29,277,332 209,578

구 12,895,274 12,895,274 0

어린이집 운영지원(보조-운영비 등 지원) 3,646,612 3,640,612 6,000

시 2,172,986 2,166,986 6,000

구 1,473,626 1,473,626 0

307 민간이전 3,627,407 3,621,407 6,000

시 2,153,781 2,147,781 6,000

구 1,473,626 1,473,626 0

11 사회복지사업보조 3,627,407 3,621,407 6,000

외국인유아 재원 어린이집 지원
86,910 80,910 6,000

시 57,940 51,940 6,000

구 28,970 28,970 0

어린이집 급간식비 지원(보조) 470,908 464,204 6,704

시 156,808 150,104 6,704

구 314,100 314,100 0

307 민간이전 470,908 464,204 6,704

시 156,808 150,104 6,704

구 314,100 314,100 0

11 사회복지사업보조 470,908 464,204 6,704

어린이집 영유아 급간식비 추가 지원 470,908 464,204 6,704

○영아(만0~2세)
258,640 251,936 6,704

시 50,674 43,970 6,704

구 207,966 207,966 0

어린이집 운영 지원(보조-취약(맞춤) 보육지원) 2,545,187 2,544,394 793

시 1,546,523 1,545,730 793

구 998,664 998,664 0

307 민간이전 2,540,187 2,539,394 793

시 1,541,523 1,540,730 793

구 998,664 998,664 0

10 사회복지시설법정운영비보조 472,931 472,138 793

장애통합어린이집 지원
198,071 197,278 793

경정 86,910,000원*1년

경정 258,640,000원*1년

경정 198,071,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 여성가족과
정책: 영유아 건전육성 및 건강가정 지원
단위: 보육 서비스 증진 (단위:천원)

시 99,432 98,639 793

구 98,639 98,639 0

영유아보육료 지원(국고) 14,258,610 13,857,316 401,294

국 6,450,235 6,245,022 205,213

시 5,518,534 5,322,453 196,081

구 2,289,841 2,289,841 0

307 민간이전 14,258,610 13,857,316 401,294

국 6,450,235 6,245,022 205,213

시 5,518,534 5,322,453 196,081

구 2,289,841 2,289,841 0

11 사회복지사업보조 14,258,610 13,857,316 401,294

0세 ~ 2세 보육료 등 지원
14,258,610 13,857,316 401,294

국 6,450,235 6,245,022 205,213

시 5,518,534 5,322,453 196,081

구 2,289,841 2,289,841 0

경정 14,258,610,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 공원녹지과
정책: 산림 자원화
단위: 임야관리 (단위:천원)

공원녹지과 16,620,184 16,618,684 1,500

국 166,179 166,179 0

시 997,885 996,385 1,500

교 3,380,000 3,380,000 0

구 12,076,120 12,076,120 0

산림 자원화 221,942 220,442 1,500

국 78,515 78,515 0

시 65,742 64,242 1,500

구 77,685 77,685 0

임야관리 35,840 34,340 1,500

국 5,000 5,000 0

시 9,500 8,000 1,500

구 21,340 21,340 0

생태계교란생물 관리(보조) 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

201 일반운영비 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

01 사무관리비 1,500 0 1,500

작업용품 등 구매 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

1,500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 부동산정보과
정책: 부동산관리의 효율화
단위: 투명한 부동산 거래질서 확립 (단위:천원)

부동산정보과 571,879 567,879 4,000

국 31,500 31,500 0

시 49,480 45,480 4,000

구 490,899 490,899 0

부동산관리의 효율화 434,329 430,329 4,000

국 31,500 31,500 0

시 49,480 45,480 4,000

구 353,349 353,349 0

투명한 부동산 거래질서 확립 38,844 34,844 4,000

시 23,680 19,680 4,000

구 15,164 15,164 0

부동산중개업 관리(보조) 9,000 5,000 4,000

시 9,000 5,000 4,000

201 일반운영비 9,000 5,000 4,000

시 9,000 5,000 4,000

01 사무관리비 4,000 0 4,000

공인중개사 교육 자료 제작 등
4,000 0 4,000

시 4,000 0 4,000

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 안전재난과
정책: 민방위 관리
단위: 민방위 대응역량 강화 (단위:천원)

안전재난과 4,277,595 4,255,485 22,110

국 19,398 19,398 0

특 20,000 20,000 0

시 66,796 66,796 0

교 417,110 395,000 22,110

구 3,754,291 3,754,291 0

민방위 관리 227,218 205,108 22,110

국 16,814 16,814 0

시 12,011 12,011 0

교 22,110 0 22,110

구 176,283 176,283 0

민방위 대응역량 강화 227,218 205,108 22,110

국 16,814 16,814 0

시 12,011 12,011 0

교 22,110 0 22,110

구 176,283 176,283 0

민방위 대피소 내 비상용품 지원(교부금) 22,110 0 22,110

교 22,110 0 22,110

201 일반운영비 22,110 0 22,110

교 22,110 0 22,110

01 사무관리비 22,110 0 22,110

비상용품함 구입 22,110 0 22,110

교 22,110 0 22,110

330,000원*67개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 치수과
정책: 하수도관리 및 치수방재
단위: 하수도관리 (단위:천원)

치수과 21,674,657 21,668,657 6,000

특 700,000 700,000 0

시 1,707,000 1,701,000 6,000

교 1,540,000 1,540,000 0

구 17,727,657 17,727,657 0

하수도관리 및 치수방재 21,289,191 21,283,191 6,000

특 700,000 700,000 0

시 1,707,000 1,701,000 6,000

교 1,540,000 1,540,000 0

구 17,342,191 17,342,191 0

하수도관리 16,064,014 16,058,014 6,000

특 700,000 700,000 0

시 1,707,000 1,701,000 6,000

교 1,540,000 1,540,000 0

구 12,117,014 12,117,014 0

하수악취 저감 우수 자치구 격려금 지원(보조) 6,000 0 6,000

시 6,000 0 6,000

201 일반운영비 5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

01 사무관리비 5,400 0 5,400

하수악취 저감사업 관련 안전용품 등 구매
5,400 0 5,400

시 5,400 0 5,400

203 업무추진비 600 0 600

시 600 0 600

03 시책추진업무추진비 600 0 600

하수악취 저감사업 관련 업무추진
600 0 600

시 600 0 600

5,400,000원*1식

600,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 건강관리과
정책: 구민건강증진
단위: 모자건강관리 (단위:천원)

건강관리과 13,496,571 13,488,570 8,001

국 2,357,255 2,357,255 0

균 20,525 20,525 0

시 5,412,167 5,404,166 8,001

구 5,706,624 5,706,624 0

구민건강증진 10,321,216 10,313,215 8,001

국 2,312,905 2,312,905 0

균 20,525 20,525 0

시 4,237,050 4,229,049 8,001

구 3,750,736 3,750,736 0

모자건강관리 2,912,218 2,904,218 8,000

국 82,172 82,172 0

시 1,813,451 1,805,451 8,000

구 1,016,595 1,016,595 0

서울맘 찾아가는 행복수유 지원사업(보조) 18,000 10,000 8,000

시 18,000 10,000 8,000

201 일반운영비 18,000 10,000 8,000

시 18,000 10,000 8,000

03 행사운영비 17,000 9,000 8,000

임산부 모유수유관리 서비스 운영
17,000 9,000 8,000

시 17,000 9,000 8,000

지역사회 통합건강증진(건강관리과) 289,340 289,339 1

국 139,310 139,310 0

시 45,943 45,942 1

구 104,087 104,087 0

지역사회 통합건강증진사업(지자체보조)(국고-여성어린
이특화사업)

54,601 54,600 1

국 27,300 27,300 0

시 8,190 8,189 1

구 19,111 19,111 0

201 일반운영비 14,101 14,100 1

국 7,050 7,050 0

시 2,115 2,114 1

구 4,936 4,936 0

03 행사운영비 14,101 14,100 1

산모교실 홍보물 구입
4,201 4,200 1

국 2,100 2,100 0

시 631 630 1

구 1,470 1,470 0

경정 100,000원*170회

경정 4,201,000원*1년



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 요 구 서
2023년도 간주예산 24 차 일반회계,기타특별회계 전체 (요구)

부서: 보건의료과
정책: 보건의료서비스 제공
단위: 감염병예방관리 (단위:천원)

보건의료과 4,480,786 4,472,786 8,000

국 503,185 503,185 0

특 300,000 300,000 0

시 806,358 798,358 8,000

구 2,871,243 2,871,243 0

보건의료서비스 제공 3,784,094 3,776,094 8,000

국 503,185 503,185 0

특 300,000 300,000 0

시 806,358 798,358 8,000

구 2,174,551 2,174,551 0

감염병예방관리 1,686,505 1,678,505 8,000

국 383,990 383,990 0

특 300,000 300,000 0

시 345,219 337,219 8,000

구 657,296 657,296 0

빈대 방제 대책(보조) 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

405 자산취득비 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

빈대 방제사업 운영물품 구매
8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

8,000,000원*1식


